(45) *Ἄπερ ἐστὶν αὐτός*. Vera lectio : nec au-  
diendus, meo iudicio, Ficinus, qui ἄπερ in ἤπερ  
mutandum statuit.

(46) *Καταθετέον*. Ita reposuimus ex Plotino,  
cum ante legeretur, καταθετέον.

(47) *Ἡ τε αἰσθησις*. Ex Plotino et duplici ms ,

PATROL. GR. XXI.

A sensisse, ut solidi corporis exhalationem animum  
esse defenderent? Qui vero, cum ejus rei similem  
tam nostram, quam cæterorum animantium natu-  
ram fecerint, tueri simul poterunt, aut cogitatio-  
nes recordationesque diuturnas, aut eorum, quæ  
rerum ad notitiam conducant, appetitus atque vo-  
luntates? Nunquid etiam deos, atque illum ipsum  
qui terrena pariter ac cælestia cuncta pervadit, ex-  
halationis, fumi, ac cæterorum id genus delirio-  
rum in loco numeroque habebimus? nec poetarum  
saltem exempla verebimur, qui tametsi exquisita  
communis quodam hominum sensu, partim afflatu  
honestiora dixere, non jam exhalationes illas, aut  
aerem, aut spiritum, similesque nugas.» Hæc tibi  
Longinus. Audi nunc Plotinum adversus eosdem

B

## 824 CAPUT XXII.

*Adversus eosdem Stoicos, animum corporeum esse  
non posse. Ex libro Plotini De animo.*

« Utrum, inquit ille, nostrum quilibet immortalis  
sit, an simul totus intereat; an vero potius pars  
ejus altera dissolvatur ac pereat, altera, quæ qui-  
dem ipsemet homo sit, perpetuo maneat : ita de-  
mum intelligi ab eo possit, qui rem secundum  
naturæ principia consideret. Ac primum quidem,  
simplex aliquid homo certe non est, sed animum  
idem corpusque habet. Ac sive tanquam instru-  
mentum nobis aliquod, sive alia quavis rationis  
corpus adhærescit; recte quidem hoc pacto utrius-  
que naturam essentialique distingui, prorsus fa-  
tendum est. Jam vero corpus, cum ipsum etiam  
compositum sit, nec permanere ratio patitur, et ve-  
vera dissolvi, contabescere, nullumque non exiti  
genus subire sensus ipse videt : dum quæ illo con-  
tinentur, in suum quæque feruntur ac proprium,  
atque alterum subinde alterum corrumpit, illudque  
sic mutat in aliud, ut simul interimat : præsertim  
ubi animus, qui ea inter sese mutuo conciliat, ex  
illis sese corporibus subduxerit. Et quamvis par-  
tes eorum quælibet solæ relinquuntur, unum ta-  
men hic nihil est, cum et in formam atque mate-  
riam, ex quibus simplicia etiam corpora constare  
necesse est, singulæ dissolvantur, et vero ut ma-  
gnitudinem ex propria corporum ratione aliquam  
habent, secari proinde, ac minimas in particulas  
confrangi possint, atque ita demum funditus inte-

D

pro oŭte.

(48) *Καὶ ἀπολλύντος*. Id ex Plotino supplevi-  
mus.

(49) *Μὴ παρῆ τοῖς ὄγκοις*. Hæc etiam ex Plotino  
addidimus.

(50) *Λύσιν δεχόμενα*. Ita Montac. At Plotinus,  
δεχόμενον. Utrumque probari potest.

(51) *Αὐτό*. Ita Plotinus, et recte, non αὐτοῦς.

(52) *Εἴη ἂν ἢ*, etc. Locus integer apud Plotinum  
ita concipitur, Ἄνθρωπος εἴη ἂν· ἢ ὅπερ εἶδος, πρὸς  
ὕλην, τοῦτο οὐτός πρὸς σῶμα, εἴπερ τοῦτο κατὰ τὸ  
εἶδος, ὡς πρὸς ὕλην τὸ σῶμα, ἢ κατὰ τὸ χρώμα, etc.  
Primo, post ἄνθρωπος, adhibenda distinctio est;  
tollenda post ἂν. Sequentia ex nostro corrigenda  
sunt, scædam enim habent vitiosamque redundan-  
tiam, quæ Ficino etiam inposuit.

ire. Quare, si pars nostri altera corpus est, toti sane immortales non sumus: sin autem instrumentum duntaxat, cum ad aliquod modo tempus concedatur, ea certe natura esse oportuit. At vero pars illa princeps, homo inquam ipsemet, si cum adjuncto corpore conferatur, aut formæ quasi erga materiam, aut quasi erga instrumentum, utentis artificis rationem obtinebit. Utrovīs autem modo spectetur, homo semper ipse futurus est animus. Jam ergo cujusmodi tandem ille naturæ est? Si corpus, dissolvi profecto potest, cum sit corpus omne compositum. Sin veri corporis habet nihil, sed aliam dissimilemque naturam, ejus etiam consideratio aut eadem nobis erit aut alia quadam ratione tractanda. Et quidem principio quærendum est, quas in res corpus illud, cujusmodi sit, quod animum esse volunt, dissolvi oporteat. Nam cum necessario vitam ex sese animus habeat, similiter proinde necesse est, si genus illud corporis qui animus est, seu duorum, seu plurium ex corporum societate conflatum sit, aut conjuncta simul ambo, aut seorsim etiam singula ingentiam sibi vitam habere, aut certe carente altero, alterum duntaxat ea præditum esse, aut utrumque carere.

**§25** Si ergo alteri solum vita insit, illud ipsum animus erit. At cujusmodi tandem corpus esse potest, quod ex sese vitam habeat? Nam ignis quidem, aer, aqua, terra, animo per sese carent: et si cui ex illis animus adjungatur, id vita utitur prorsus adventitia. Cæterum præter quatuor illa corpora, nullum est aliud. Et si quibus elementa quædam esse placet, quæ horum dissimilia sint corpora, ea tamen nec animos ipsi vocant, nec vitam ex sese habere volunt. Jam si nullum ex iis vita præditum erit, absurdum omnino sit, qui ex omnium conjunctione vitam effici dixerit. Si vero quodlibet vitam habeat, vel unicum satis erit. Imo vero fieri nullo modo potest. uti concursus ille corporum vitam efficiat, quæque intelligentia careant, ea generent intelligentiam. At illa ipsa non ex temeraria quadam permistione fieri objicient. Quod igitur vi sua mistionem illam ordine modoque perficiat, esse aliquid oportebit: atque illud profecto animi loco habendum erit. Corpus enim non modo compositum, sed ne simplex quidem ullum hac in rerum natura esse possit, nisi animus in universo fuerit cum ratio ad materiam accedens corpus efficiat, nec in eam aliunde ratio quam ab animo profecta subire possit.